
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 41 del 17-04-2021 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 41  DEL  17-04-2021 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha 

abrogato la disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 

7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 

- che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto 

del fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per 

la realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e 

forniture, eliminando dalla corresponsione dell’incentivo il servizio di progettazione 

riservando tutti gli incentivi alla programmazione e all’esecuzione delle opere; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 13/02/2021 è stato 

approvato il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 

del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 76 del D.Lgs 19 

Aprile 2017 n. 56; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.; 

 

CONSIDERATO che con nota pervenuta il 15/03/2021 il Responsabile dell’Area 

Tecnica ha richiesto la liquidazione del compenso incentivante relativamente ai seguenti 

interventi:  

1. LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA – 1^ STRALCIO 

AMPLIAMENTO LOTTIZZAZIONE L3C3BIS approvato con D.G.C. n. 26 

del 11/03/2013; 

2. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO SPORTIVO DI BASE IN 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 41 del 17-04-2021 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

LOCALITA’ PASSO COLMURANO approvato con D.G.C. n. 51 del 

16/06/2016; 

3. LAVORI DI REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO VIA LORENZO LOTTO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE ESISTENTI approvato con 

D.G.C. n. 71 del 28/08/2017; 

4. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PARCO DEI CADUTI approvato con 

D.G.C. n. 47 del 10/05/2018; 

5. LAVORI DI RESTAURO MURA URBICHE DEL PALAZZO MUNICIPALE 

approvato con D.G.C. n. 96 del 04/12/2017; 

6. LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI 

approvato con D.G.C. n. 80 del 18/09/2017; 

7. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MARCIAPIEDE VIALE E. DE AMICIS 1^ TRATTO, 

approvato con D.G.C. n. 104 del 10/12/2018; 

8. ANCI CROWD - SISMA CENTRO ITALIA - LAVORI DI RIPRAZIONE 

POST SISMA 2016 MUSEO VENTURA, approvato con D.G.C. n. 35 del 

30/04/2019; 

9. DECRETO CRESCITA - CONTRIBUTI PER L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 

approvato con D.G.C. n. 62 del 04/09/2019; 

10. LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 29-37 (LEGGE DI 

BILANCIO 2020). LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZE E PALAZZETTO DELLO 

SPORT, approvato con D.G.C. n. 54 del 29/07/2020; 

 

CONSIDERATO che per gli interventi summenzionati è intervenuta l’approvazione dei 

rispettivi stati finali unitamente ai certificati di regolare esecuzione e che pertanto 

ricorrono i presupposti per provvedere alla liquidazione degli incentivi di che trattasi; 

 

ATTESA la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento 

positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi dell’art. 8 del su 

richiamato regolamento comunale; 

 

VISTA la tabella allegata a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Saverio 

Verdicchio, relativa agli incentivi per le funzioni tecniche svolte in qualità di RUP dei 

lavori pubblici, ai sensi del vigente Regolamento comunale, per ciascuno dei lavori 

descritti in narrativa; 

 

RILEVATO dagli atti d’ufficio, a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, che tutte le 

attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili 

al dipendente incaricato; 

 

DATO ATTO che le relative somme sono previste nei rispettivi quadri economici di 

spesa allegati ai relativi progetti e che ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 41 del 17-04-2021 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato DUPS 2020/2022; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 

numero 241 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale;  

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

2. di liquidare al Geom. Saverio Verdicchio l’importo di Euro 320,00 relativo agli 

incentivi di cui all’art. 92 del D.Lgs 163/2006, come risultante dal prospetto di 

liquidazione di cui al punto 11) del disposto della Determinazione del Responsabile 

dell’Area Tecnica n. 18/2020, relativi all’intervento di LAVORI DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA – 1^ STRALCIO AMPLIAMENTO 

LOTTIZZAZIONE L3C3BIS approvato con D.G.C. n. 26 del 11/03/2013; 
 

3. di liquidare al Geom. Saverio Verdicchio l’importo di Euro 34,71 relativo agli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, come risultante 

dal prospetto di liquidazione di cui al punto 9) del disposto della Determinazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 95/2018, relativi all’intervento di LAVORI DI 

RESTAURO MURA URBICHE PALAZZO MUNICIPALE approvato con D.G.C. n. 

96 del 04/12/2017; 
 

4. di liquidare all’Ing. Ubaldi Elisa l’importo di Euro 52,07 relativo agli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, come risultante dal prospetto 

di liquidazione di cui al punto 9) del disposto della Determinazione del Responsabile 

dell’Area Tecnica n. 95/2018, relativi all’intervento di LAVORI DI RESTAURO 

MURA URBICHE PALAZZO MUNICIPALE approvato con D.G.C. n. 96 del 

04/12/2017; 
 

5. di liquidare al Geom. Saverio Verdicchio la somma di Euro 4.207,68 relativo agli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, come risultante 

dal prospetto A), allegato alla presente determinazione; 

 

6. di liquidare all’Ing. Elisa Ubaldi la somma di Euro 362,27 relativo agli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, come risultante dal prospetto 

A), allegato alla presente determinazione; 
 

7. di dare atto che la somma complessiva di cui ai punti 2, 3, 4, 5 e 6, pari ad Euro 

4.976,73 è inclusa nei Q.T.E. di spesa degli interventi come di seguito indicato: 

- Euro 320,00 al Cap. 2835/16 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 86,78 al Cap. 2618/0 Codice Bilancio 01.05-2.02.01.10.999 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 549,13 al Cap. 2802/0 Codice Bilancio 06.01-2.02.01.09.000 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 41 del 17-04-2021 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

- Euro 620,62 al Cap. 2835/16 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 355,86 al Cap. 2693/4 Codice Bilancio 09.02-2.02.01.09.000 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 190,88 al Cap. 2839/1 Codice Bilancio 09.02-2.02.01.09.000 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 482,38 al Cap. 2558/3 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 1.293,83 al Cap. 2556/1 Codice Bilancio 01.05-2.02.01.10.008 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 638,83 al Cap. 2847/8 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.000 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

- Euro 438,42 al Cap. 2847/9 Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.000 Gestione 

Residui del Bilancio 2021/2023; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 

adempimenti. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 41 del 17-04-2021 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 17-04-2021 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 17-04-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 06-05-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 06-05-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


